关于开展2025年岳阳市“强技赋能”职业技能大赛(石化行业专场)的通知

全市各石化企业、各有关单位:
为贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作的系列重要指示精神,大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神,加快培养和选拔一批适应我市高质量发展的高素质技能人才,经研究,决定开展2025年岳阳市“强技赋能”职业技能大赛（石化行业专场）。现将有关事项通知如下：
一、大赛名称
2025年岳阳市“强技赋能”职业技能大赛（石化行业专场）
二、大赛主题
强技赋能，技耀巴陵
三、组织机构
指导单位：岳阳市人力资源和社会保障局
岳阳市工业和信息化局
岳阳市总工会
岳阳市人才发展服务中心
主办单位：岳阳市职业能力建设协会（筹备组）
支持单位：中石化湖南石油化工有限公司
湖南岳阳农村商业银行股份有限公司
承办单位：湖南省工业技师学院（中南工业学校）
协办单位：湖南石油化工职业技术学院、岳阳市高级技工学校、岳阳市人才集团、岳阳长炼机电工程技术有限公司、岳阳市和一职业技能培训学校、岳阳市标榜职业技能培训学校
四、赛项设置
结合全国石化行业竞赛标准与岳阳产业实际，重点聚焦电工、钳工、仪器仪表维修工、焊工、管工、安全员六大工种。
五、大赛时间地点
（一）时间。
2025年11月27日(星期四），比赛时间一天
（二）地点。
湖南省工业技师学院
六、参赛方式
（一）全市石化企业的正式职工（含一线员工及相关工种工作人员）;年满18周岁,男不满60周岁,女不满55周岁;遵纪守法,有良好的职业道德。
（二）已获得国家和湖南省“五一劳动奖章”“中华技能大奖”“技术能手”“巾帼建功标兵”等相关奖项的人员不得以选手身份参加比赛活动。
（三）参加选手需经各相关单位选拔推荐产生。
[bookmark: _GoBack]（四）每人限报一个项目，报名人员如实填写报名表（见附件1），并附上相关证件资料（包含身份证照片、2寸电子照片、已获得的相关证书照片），按规定格式（文件命名方式：项目名称+姓名，如：电工+张三）发送至岳阳市职业能力建设协会（筹备组），联系人：郭蕊铭 15773086006。邮箱：491501719@qq.com，报名截止时间2025年11月20日。
七、奖项设置
（一）个人奖项。各工种分别设一、二、三等奖（比例 1:2:3），颁发荣誉证书、奖金（荣获一等奖参赛选手优先推荐参评“岳阳技能大师工作室”）；
（二）团体奖项。按企业参赛团队（需涵盖至少3个工种）的总分排名，评选6个“岳阳市技能人才培养先进集体”，颁发奖牌及荣誉证书；
（三）突出贡献奖。颁发给对比赛活动做出突出贡献的单位或个人；
（四）特色奖项。赛事设置“最快故障排查奖”“最高精度奖”各2名。
八、工作要求
（一）高度重视，通力合作。各县市区有关单位要精心筹备、广泛发动，确保本次大赛有序有效实施，通过精准对接现代石化产业需求，助力构建中部地区现代石化产业科技创新高地，推动产教融合与技能人才队伍建设。
（二）广泛宣传，打造品牌。要加强大赛活动宣传推广，宣传技能人才政策、技能人才队伍建设，营造尊重劳动、崇尚技能、鼓励创造、争当能手的技能人才发展氛围，打造市级标杆赛事。
（三）严格要求，认真参赛。各参赛队伍要严格遵守大赛要求，认真参加各项比赛，大赛结束后，组委会将总结大赛工作情况并通报成绩。

附件：1.2025年岳阳市“强技赋能”职业技能大赛（石化行业专场）选手报名登记表
2.2025年岳阳市“强技赋能”职业技能大赛（石化行业专场）选手汇总表

                岳阳市职业能力建设协会（筹备组）
                （岳阳市人力资源和社会保障局
                  职业能力建设科代章）
               2025年11月5日

附件1
2025年岳阳市“强技赋能”职业技能大赛
(石化行业专场)选手报名登记表
	姓    名

	性别

	文化程度

	出生日期

	民族

	职     称

	政治面貌

	籍贯

	工作年限

	身份证号

	参赛项目

	原有职业
资格等级

	原证书编号

	通讯地址

	联系电话

	选手单位

	指导老师姓名

	获得荣誉
情况

	单位意见

（盖章）
                          年    月    日

	备
注

此处粘贴个人身份证复印件

— 1 —

附件2
2025年岳阳市“强技赋能”职业技能大赛(石化行业专场)选手汇总表
参赛单位（盖章）：                    联系人：                  联系电话：
	序号
	参赛项目
	姓 名
	身份证号码
	性别
	民族
	政治面貌
	文化程度
	户口所在地市
	所在单位
	职业
原资格等级
	联系电话
	指导教师(练)姓名